



Pregão Eletrônico nº 40/2016  
Processo Administrativo nº 16/1489-0001710-2  
Assunto: Esclarecimentos

Comunicamos que a empresa **CONNECTLINE AUTOMAÇÃO LTDA – EPP** encaminhou o seguinte pedido de esclarecimentos:

**Questionamento 1:**

No edital cujo objeto da presente licitação visa à aquisição de Câmeras IP, Injetores PoE, Licenças de Uso e Upgrades de Softwares Digifort, Joystick com Visor LCD e Teclado e Switches 24 Portas Gerenciáveis, de acordo com as quantidades, condições e especificações estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

O item 7.3.2 diz que, deverá ser estritamente observado o Critério de Aceitabilidade de Preços Unitários estabelecido abaixo:

**LOTE 1**

Item Descrição do Produto Preço Unitário Máximo Aceitável

- 1 Câmera IP tipo 1: Dome, uso interno, IR R\$ 605,78
- 2 Câmera IP tipo 2: Dome, uso interno, IR, Zoom manual R\$ 2.390,00
- 3 Câmera IP tipo 3: Bullet, uso externo, IR R\$ 1.680,00
- 4 Câmera IP tipo 4: Bullet, uso externo, IR, Zoom manual R\$ 1.420,00
- 5 Câmera IP tipo 5: Speed Dome, uso externo, PTZ, Zoom 20X R\$ 11.995,00
- 6 Injetor PoE 802.3af R\$ 269,99

Assim, solicito o seguinte esclarecimento: Considerando o valor de mercado quanto à câmeras com zoom manual serem maiores, pergunto: porque o valor da câmera IP tipo 3: Bullet, uso externo, IR, zoom manual é de R\$ 1.420,00, inferior ao da câmera sem o destacado dispositivo?

**Resposta 1:**

Os valores unitários do critério de aceitabilidade de preços são as médias dos menores valores obtidos em cotação, conforme instruído no processo licitatório.

**Questionamento 2:**

O termo de referência traz a especificação técnica das câmeras objeto da licitação. Em todas, consta o seguinte item:

A marca/modelo da câmera deverá constar na lista de equipamentos integrados ao software de segurança Digifort 7.1, que pode ser consultada na página <http://www.digifort.com.br/home>, na sessão "Suporte".



Neste contexto, solicitamos esclarecimentos acerca da referida exigência contida em edital.

**Resposta 2:**

Este Pregão trata da expansão do sistema CFTV em funcionamento na PROCERGS.

Porto Alegre/RS, 4 de agosto de 2016.

Equipe do Pregão